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استاندار در گفت و گو با » ایران« طرح های جبران ناترازی را تشریح کرد 

 669 669 پنل خورشیدی برای تولید برق  پنل خورشیدی برای تولید برق 
افسارگسیخته در گلستاندر گلستان مصرف‌گرایی 

در  ناکارآمد  سیاست‌های  و 
بهینه‌سازی انرژی، بحران سوخت 
ایران را بویژه در بخش حمل‌ونقل 
به مرحله‌ای بحرانی رسانده است. 
آمارهای رسمی از افزایش بی‌سابقه 
مصرف بنزین در نوروز ۱۴۰۴ خبر 
می‌دهد؛ رقمی که در اوج به ۱۶۴ 
میلیون لیتر در روز رسید و میانگین 
روزانه آن از مرز ۱۳۰ میلیون لیتر 

عبور کرد. 
اما بخش پایین‌دستی صنعت نفت با تکیه بر ذخایر 
استراتژیک و مدیریت منابع، توانست این حجم از 
تقاضا را پاسخ دهد. این رقم حتی از ظرفیت بسیاری از 
غول‌های نفتی جهان نیز فراتر است. برای مثال شرکت 
اکسان‌موبیل آمریکا با ۲۰ هزار جایگاه سوخت، روزانه ۱۲۰ 
میلیون لیتر بنزین توزیع می‌کند )منبع: گزارش سالانه 
۲۰۲۳( یا شرکت شل با زیرساخت‌های پیشرفته، حداکثر 

۱۵۰ میلیون لیتر در روز عرضه دارد. 
تاب‌آوری و عملکرد مطلوب کارکنان خدوم بخش‌های 
تولید و توزیع فرآورده، آن هم در شرایط تحریم و افزایش 
ناگهانی تقاضا در ایام تعطیات نوروزی قابل تقدیر 
است، اما این موفقیت‌ها نباید مانع از دیدن چالش‌های 

پیش‌رو شود.
اما ایران، با وجود تحریم‌ها و فرسودگی زیرساخت‌ها، 
نه‌تنها از این شرکت‌ها پیشی گرفته، بلکه ثبات عرضه 
را در شرایط بحران حفظ  کرده است که بدون تردید این 
موفقیت را باید مرهون تلاش کارکنان صنعت نفت در 
بخش‌های عملیاتی و خصوصاً بخش‌های پایین‌دستی 
دانست. در این ایام ویژه، در هیچ گوشه‌ای از پهنای 
این مملکت وسیع گزارشی ناظر بر مشکل تأمین و 
توزیع فرآورده‌های نفتی به سطح عمومی نیامد. اما 
در عین حال باید دانست که استمرار این وضعیت با 
فشار مضاعفی که بر نیروی کار و تأسیسات و تجهیزات 
وارد می‌آورد، ناممکن است. در هیچ وضعیتی نمی‌توان 
استلزام نوسازی زیرساخت‌های توزیع و انبارش سوخت 

را انکار کرد. 
جالب اینکه این میزان رکوردشکنی در بخش بنزین بوده 
و رسالت توزیع روزانه بالغ بر ۱۲۰ میلیون لیتر نفت‌گاز و 
سایر فرآورده‌ها نیز به قوت خود باقی بوده و بر این حجم 

توزیع افزوده می‌شود.
بر اساس دیدگاه »هربرت سایمون« )برنده نوبل 
اقتصاد(، سازمان‌های موفق در شرایط بحران، از ویژگی 
»انعطاف‌پذیری سازمانی« برخوردارند. شرکت ملی 

پخش فرآورده‌های نفتی ایران نیز با وجود تحریم‌های 
بین‌المللی، فرسودگی زیرساخت‌ها، افزایش ناگهانی 
تقاضای مصرف و سایر عوامل غیرقابل پیش‌بینی، 
می‌تواند نمونه‌ای عملی از »سازگاری پویا« در سیستم‌های 

پیچیده باشد.
مصرف بی‌رویه؛ زنگ خطر برای امنیت انرژی است. 
همچنین متوسط مصرف سوخت خودروهای بنزینی 
در ایران حدود 40 درصد بیشتر از استانداردهای جهانی 

است.
علاوه بر این، بالارفتن سن بخش پالایشی، سیستم تولید 
و متعاقباً توزیع را آسیب‌پذیر کرده است. تحریم‌ها و 
کمبود سرمایه‌گذاری نیز نوسازی را دشوارتر ساخته است. 
مطالعات »مؤسسه تحقیقات انرژی دانشگاه تهران« 
هشدار می‌دهد که در صورت تداوم این روند، ایران تا ۱۴۱۰ 

با کسری ۴۰ درصدی بنزین مواجه خواهد شد. 
تجربه جهانی فراروی ماست. ترکیه با اجرای برنامه‌ای 
جامع موفق شده مصرف سوخت خود را ۲۵ درصد کاهش 
دهد. ما نیازمند »برنامه‌ای جامع و فرابخشی« هستیم تا 
هم‌زمان با حفظ ثبات عرضه، از هدررفت منابع جلوگیری 
کنیم. ادامه روند فعلی نه‌تنها »ذخایر انرژی« را به خطر 
می‌اندازد، بلکه می‌تواند به بحران‌های عمیق‌تر اقتصادی 
و اجتماعی دامن بزند. همچنین مصادیق زیادی از این 

مؤلفه‌ها وجود دارد که همگان از آن آگاه هستند.
نباید فراموش کرد که موفقیت امروز، تضمینی برای فردا 
نیست. علوم جدید به ما آموخته که مدیریت اثربخش، 
پاسخگویی به تغییرات است نه کنترل آنها، لذا بخش 
پایین‌دستی صنعت نفت ما اگرچه در شرایط فعلی 
تاب‌آوری خود را ثابت کرده، اما برای تداوم موفقیت‌ها 
نیازمند اقدام‌های اساسی دیگری است. نوسازی 
زیرساخت‌ها با رویکرد پیش‌بینی و آینده‌نگری مصارف 
در مواقع بحرانی و انجام تحولات در سیاست‌های ترکیبی 
از جمله حوزه فنی، فرهنگ‌سازی و نقش حاکمیتی 

می‌تواند بسیار مهم باشد.
اقدام‌های اخیر این صنعت در استقرار »حکمرانی 
داده‌محور« در مدیریت انرژی نیز حائزاهمیت فراوانی 
است. پر واضح است که آینده انرژی ایران در گرو‌ گذار از 
مدیریت بحران به حکمرانی پیشگیرانه است. موفقیت 
امروز در توزیع سوخت که با از خودگذشتگی کارکنان 
عملیاتی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی و مشقت 
فراوان حاصل شد، اگرچه قابل تقدیر و شایسته قدردانی 
است، اما در صورت تداوم روند برداشت افسارگسیخته 
بنزین، بدون برنامه‌ریزی و راهبرد مشخص برای مدیریت 
و بهینه کردن مصرف و تراز مثبت انرژی می‌تواند به 

فاجعه غیرقابل جبران برای کشور تبدیل شود.

هنوز تابستان از راه نرسیده نگرانی مشترکان 
خانگی و صنعتی نسبت به کمبود برق، پر رنگ 
شده   اما رویکرد برنامه‌های دولت چهاردهم 
به این سمت است که  با ایجاد زیرساخت‌های 
استفاده از انرژی پاک خورشیدی ناترازی‌های 
اخیر را در تابستان پیش رو در استان‌های مختلف 
از جمله گلستان کاهش دهد. تابش پرحرارت 
آفتاب در ۳۰۰ روز سال و وجود صدها هزار هکتار 
زمین کم بازده عرصه‌های منابع ملی، فرصت 
استفاده بهینه از این نعمت خدادادی برای تولید 
صدها و شاید هزاران مگاوات برق را در استان 
گلستان فراهم کرده و حالا با حمایت‌های دولت 
توسعه و نصب پنل‌های خورشیدی در این استان 

سرعت گرفته است.

آغاز طرح آمایش سرزمین برای توسعه 
انرژی خورشیدی در گلستان

»علی‌اصغر طهماسبی«، استاندار گلستان 
با تأکید بر اینکه خط قرمز دولتمردان، مردم 
هستند نه مسئولان، در گفت‌و‌گو با »ایران« اظهار 

کرد: » در حال حاضر باتوجه به ظرفیت‌های 
بکر استان گلستان، استفاده از سرمایه‌گذاران 
داخلی پیرامون انرژی پاک در رأس برنامه‌ها قرار 
گرفته و طرح آمایش سرزمین برای توسعه انرژی 

خورشیدی در استان آغاز شده است.«
وی با بیان اینکه قطعی برق شهرک‌های صنعتی، 
سیاست دولت چهاردهم نیست، افزود: »در 
تلاشیم با توسعه نیروگاه‌های خورشیدی ناترازی به 
وجود آمده را جبران کنیم که در این زمینه ساخت 
نیروگاه‌های ۷۰۰ مگاواتی در شهرستان‌های گرگان 
و آق‌قلا آغاز شده است. در واقع با توجه به اینکه 
در مناطق مرزی و ترکمن‌نشین، ما از خاک 
حاصلخیز کمتری برخوردار هستیم، طرح توسعه 

انرژی‌های پاک را از این مناطق آغاز کرده‌ایم.«
 استاندار گلستان میزان مصرف برق در استان 
را ۵۸۰ مگاوات عنوان کرد و گفت: »۵۳۰ مگاوات 
از این میزان در حوزه مصارف خانگی استفاده 
می‌شود و تنها فقط ۵۰ مگاوات سهم بخش 
صنعت است که همین موضوع در سال‌های اخیر 
مشکلاتی را ایجاد کرده است. به همین خاطر با 
تأکید دولت مبنی بر رفع ناترازی انرژی به خصوص 
در شهرک‌های صنعتی، توسعه انرژی خورشیدی در 
گلستان آغاز شده تا بتوانیم سال آینده چالش‌های 

تولیدکنندگان را به حداقل برسانیم.«
 طهماسبی یک از چالش‌های اصلی استان بویژه 
در حوزه صنعت را ناترازی‌های انرژی عنوان کرد و 

گفت: »در حال حاضر اولویت اول کشور و استان 
گلستان اقتصاد است و اگر   می‌خواهیم مسیر 
توسعه اقتصاد هموار شود، باید زیرساخت‌های 
لازم برای تولیدکنندگان و صنعتگران را آماده 
کنیم. در سال‌های اخیر در حوزه استفاده از 
انرژی‌های پاک و خورشیدی اقدامات مؤثری انجام 
نشده، اما دولت چهاردهم از روزهای ابتدایی 
خود جلسه‌های متعددی با دستگاه‌های متولی 
و همچنین سرمایه‌گذاران برای توسعه این حوزه 

برگزار کرده است.«
 وی با اعام اینکه در حال حاضر 446 پنل 
خورشیدی در گلستان نصب شده است، افزود: 
»223 پنل دیگر هم در مرحله کارگذاری قرار دارد. 
همچنین چند پروانه سرمایه‌گذاری نیز برای 
ساخت نیروگاه برق خورشیدی به گنجایش پنج 
و ۱۰ مگاواتی در استان داده شده است. در اصل 
حرکت به سمت استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر 
از جمله خورشید در تولید برق از راهبردهای 
دولت و وزارت نیرو است که تلاش داریم زمینه 
تحقق این راهبرد را با استفاده از گنجایش بخش 

خصوصی و مردم در گلستان فراهم کنیم.«

 خرید گران‌تر برق به شرط استفاده از 
تجهیزات بومی

 استاندار گلستان با اشاره به اینکه در حال حاضر 
9 عرصه برای احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
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پایین‌دستی نفت

معجزه توزیع یا فاجعه مصرف؟

استان به پیمانکار تحویل داده شده و ایجاد 
ع دیگر نیز در دستور کار قرار دارد، اظهار  مزار
کرد: » با بهره‌برداری از این نیروگاه‌ها 40 مگاوات 
به ظرفیت تولید برق استان افزوده خواهد شد. 
همچنین نهادهای حمایتی نیز مانند کمیته 
امداد امام خمینی)ره( در زمینه توانمندسازی 
اقتصادی مددجویان خود به ایجاد نیروگاه‌های 

خورشیدی اقدام کرده‌اند.«
نماینده دولت در گلستان از موافقت وزارت 
نیرو با خرید تضمینی برق خورشیدی گلستان با 
قیمتی بالاتر از سایر نقاط کشور خبر داد و گفت: 
»برق خورشیدی تولیدی مددجویان کمیته امداد 
گلستان به شرط استفاده از تجهیزات بومی با 
20 درصد بالاتر از قیمت کنونی )۳۰ هزار ریال هر 
کیلو وات( نسبت به سایر استان‌‌ها خریداری 
خواهد شد که این اقدام، گامی مؤثر در جذب 
سرمایه‌گذاران و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر 

در استان محسوب می‌شود.«
 وی خاطرنشان کرد: » برای راه‌اندازی هر پنل 
خورشیدی به هر فرد متقاضی اعم از مددجو یا 
دهک‌های یک تا پنج کم درآمد یک میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون ریال تسهیلات ارزان قیمت ارائه می‌شود 

تا درآمدی ثابت برای آنها ایجاد شود.« 
بالاترین مقام اجرایی استان اظهار کرد: »طرح 
راه‌اندازی نیروگاه‌های خورشیدی به ۲ روش 
انجام می‌شود. در روش اول متقاضیان در 
قالب نیروگاه 5 کیلوواتی پنل‌ها را در پشت‌بام 
خانه‌های خود نصب می‌کنند. در روش دیگر 
زمین‌هایی که از سوی خیرین تأمین شده یا 
متعلق به منابع طبیعی و آبخیزداری یا سایر 
دستگاه‌های اجرایی است به صورت تجمیعی و 
در قالب مزرعه خورشیدی در اختیار روستاییان 

قرار می‌گیرد.«
طهماسبی خاطرنشان کرد: »در این زمینه اخیراً 
مزرعه انرژی خورشیدی در روستای سقر تپه 
گمیشان با اهدای زمین به مساحت ۲ هکتار از 
سوی خیران با سرمایه‌گذاری ۳۶۰ میلیارد ریال 
آغاز شده است. در این مزرعه، ۲۴۰ طرح پنل 
انرژی خورشیدی نصب شده و برق تولید شده 
هم به صورت تضمینی تا ۲۰ سال توسط وزارت 

نیرو خریداری می‌شود.«
وی در پایان تأکید کرد:» حرکت 

به سمت استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر از جمله خورشید در تولید 
برق از جمله راهبردهای دولت است 

و ما نیز تلاش داریم زمینه تحقق 
این راهبرد را با استفاده 

بخش  ظرفیت  از 
خصوصی و مردم در 

گلستان  استان 
فراهم کنیم.«

شیما جهانبخش
خبرنگار

گزارش


